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1 ÚVOD

Rozvoj počítačové techniky v několika posledních desetiletích přinesl do té doby

nevídané možnosti v mnoha převážně technických odvětvích. Mezi ně můžeme určitě

počítat i automatizaci. A s ní jde ruku v ruce i robotika.

Dnes si můžeme již jen těžko představit jakoukoli továrnu, kde se nepoužívají

alespoň v omezené míře roboti. Když se podíváme do moderních automobilek, naskytne

se nám úžasný pohled na roboty, kteří automobily sestavují, sváří, lakují a dokonce i

kontrolují. V posledních několika letech se můžeme setkat s robotickýma rukama, které

provádí operace, které by člověk nikdy nebyl schopen realizovat. A takových příkladů si

můžeme vyjmenovat celou řadu. Ale vědí vlastně lidé, jak roboti pracují a co je všechno

potřeba? Většinou asi ne. Ale od toho je tu škola, aby rozšiřovala obzory a podněcovala

zájem o vědu i techniku.

V dnešní době můžeme najít mnoho robotických stavebnic, vyjmenujme např.

Merkur, Lynxmotion, LEGO a další. V této práci se budeme podrobněji zabývat jedinou, a

to sice robotickou rukou od Lynxmotion. Důvodů, proč jsme si vybrali zrovna tento typ, je

několik a zmíníme je dále v textu.

Jelikož jsme na pedagogické fakultě, předpokládá se, že práce bude koncipována

na výuku. Tato diplomová práce by měla sloužit jako základní příručka a průvodce pro

učitele, který by chtěl začlenit robotiku do svojí výuky. A ač se to nezdá, příležitostí je

mnoho.

V první kapitole se budeme věnovat analýze RVP ZŠ. Budeme chtít zjistit, zda

současné RVP obsahuje vzdělávací oblasti, která by s robotikou souvisela nebo kam by šla

zařadit. Budeme se také snažit zjistit, zda je už někde v ČR robotika začleněna do výuky.

V další kapitole se budeme věnovat samotným robotům od firmy Lynxmotion.

Ačkoli se budeme dále věnovat pouze robotické ruce, sluší se zmínit i další výrobky této

firmy, neboť všechny stavebnice jsou vyráběny modulárně, tudíž není problém

v budoucnu stavebnici dále rozšiřovat. V této kapitole je také popsána stavba a hlavně

problémy, které při ní mohou nastat s důrazem na oživení ruky a propojení s PC.
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V následující kapitole se budeme podrobněji zabývat softwarem, který byl spolu

s touto stavebnicí zakoupen. Jedná se o aplikaci vyvinutou přímo výrobcem - RIOS.

Popíšeme si uživatelské prostředí, základní ovládací prvky a možnosti. Důraz bude kladen

na pochopení logiky práce s tímto programem.

V další kapitole se podíváme na některé vybrané alternativní aplikace, které se

dnes používají pro ovládání robotů. Musíme samozřejmě přihlédnout na to, že práce je

orientována na výuku na ZŠ, tudíž jedním z hlavních kritérií pro výběr softwaru byla

uživatelská přívětivost a snadnost porozumění i nezkušeným uživatelem.

V poslední části si ukážeme několik praktických příkladů od zadání až po samotnou

realizaci v programu RIOS.
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2 ANALÝZA RVP ZV – KDY A JAK NASADIT ROBOTIKU NA ZV

Ještě, než se začneme věnovat samotné „ruce“, měli bychom napřed zjistit, zda

můžeme zahrnout robotiku do výuky podle dnes platného RVP pro ZŠ.

Zaměření RVP pro základní školy vybíráme z důvodu mé aprobace, která je

technická výchova pro 2. stupeň základní školy. Možnosti těchto stavebnic zdaleka

přesahují možnosti výuky nejen na SŠ, natož pak ZŠ. Roboty od Lynxmotion dokonce

používá pro výuku robotiky i plzeňská FEL. Z toho si můžeme odvodit, že se jedná o

skutečně komplexní řešení a nikoliv žádnou „hračku.“

2.1 VÝBĚR VHODNÝCH VZDĚLÁVACÍCH OBLASTÍ

Když se podíváme na jednotlivé vzdělávací oblasti RVP v obecné rovině, nejvíce se

nám budou nabízet tyto tři:

Člověk a svět práce

Informační a komunikační technologie

Člověk a příroda – vzdělávací obor Fyzika

Vidíme, že všechny tyto oblasti se svými obory k sobě mají velice blízko a podle RVP by

mezi sebou měly mít mezipředmětové vazby. Pojďme se nyní podívat na jednotlivé obory

podrobněji.

2.1.1 ČLOVĚK A SVĚT PRÁCE

Jsme členy katedry matematiky, fyziky a technické výchovy, tudíž máme k této

oblasti nejblíže a budeme se jí také nejvíce věnovat.

Nespornou výhodou kurikulární reformy je to, že si učitel může pro výuku oboru

celé ŠVP postavit tak, jak mu to vyhovuje. Povinný v plném rozsahu je pouze obor Svět

práce, začlenění ostatních je na nás a na vedení školy, takže když se nám povede prosadit

nakoupení robotů a současnou změnu ŠVP, můžeme pro naši výuku získat celkem dobrou

hodinovou dotaci.

Uveďme si můj případ. Moje aprobace jsou Informatika a Technická výchova.

Předpokládá se, že oba předměty budu učit jednu třídu. Jak zjistíme dále, oba dva

předměty se navzájem prolínají, takže ve výsledku nebude problém využít například pro
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projektovou výuku robotiky jak hodiny informatiky, tak i technické výchovy. Rázem nám

vznikají nové možnosti a mezipředmětové vazby. Ideální bude, když se do projektu zapojí

ještě např. matika a fyzika. Vznikne nám najednou vazba mezi 4 předměty a žáky to bude

navíc ke všemu ještě bavit.

Z RVP víme, že je vzdělávací obsah oblasti realizován na 1. i 2. stupni. Na první

pohled by se mohlo zdát, že robotika je vhodná pouze na 2. stupeň, kdy už mají děti jisté

znalosti i dovednosti. Ale jak jsme mohli ověřit v praxi na dnech vědy a techniky, kdy byla

naše ruka v celodenní permanenci, i pro děti na 1. stupni může mít veliký přínos do výuky

jinak „nudných“ předmětů.

1. STUPEŇ

Zde můžeme najít pouze jeden tematický okruh. Tím je Konstrukční činnosti. Na

prvním stupni je tento okruh orientován na elementární dovednosti a činnosti při práci se

stavebnicemi. Ve výstupech můžeme najít, že žák provádí montáž a demontáž, pracuje

podle návodu a předlohy apod.

Nemůžeme čekat, že budou žáci vymýšlet složité programy či algoritmy, ale již

v takto malém věku se seznámí s roboty, hlavně s tím, jak pracují a jak se pohybují.

Z našich získaných zkušeností na dnech vědy a techniky víme, že i šestileté dítě nemá po

chvíli problém pochopit princip ovládání robotické ruky pomocí joysticku. Dítě zde

naprosto přirozenou cestou pomocí hry získá povědomí o tom, jak se v prostoru předměty

pohybují (osy x, y a z). A právě aplikace RIOS tomu jen pomáhá. Obsahuje v sobě totiž

simulaci pohybu ruky na všech třech osách. Jak se dozvíme později, máme na výběr

z několika druhů pohybu ruky v prostoru (samostatné klouby, pohyb v jednotlivých

osách,…). Hned zde můžeme vidět mezipředmětovou vazbu do matematiky, respektive

hlavně do geometrie a prostorové představivosti.

Hlavní způsob využití na 1. stupni bychom viděli v jednoduchém přesouvání

předmětů pomocí ruky s joystickem. Software RIOS totiž umí ovládat ruku i pomocí

periferií, nejčastěji to bude joystick či joypad.

Jak už bylo zmíněno, ovládání robota pomocí joysticku jsme si prakticky vyzkoušeli

na dnech vědy a techniky. Zájem měli nejvíce děti od 6 do 12 let a i ti nejmenší neměli

s ovládáním nejmenší problémy. To přisuzuji tomu, že dnes již skoro každý hraje
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počítačové hry, tudíž má s těmito ovladači již zkušenosti. Děti si tak vůbec nebudou

uvědomovat, že nehrají počítačovou hru, ale učí se.

2. STUPEŇ

Na 2. stupni již můžeme v RVP najít podstatně více oborů, do kterých můžeme

robotiku zakomponovat. Navíc žáci jsou v tomto věku již mnohem více vyspělí a mají

mnohem více znalostí a dovedností. Můžeme proto využít více možností, které nám

robotické stavebnice nabízí. Od jednoduchých úloh s ovládáním pomocí periferií můžeme

sklouznout k samotnému programování robota.

Robotiku můžeme zahrnout do těchto 4 tematických okruhů:


[…]


modelu robotické ruky AL5D. V projektu je základní činnost realizována podmínkou for,

která opakuje vybrané sekvence 5x (do naložení automobilu). Pomocí podmínky If

kontrolujeme chybový stav. Musíme nastavit nízkou hodnotu vzdálenosti, záleží na

konstrukci čidla a jeho umístění – lepší vyzkoušet na konkrétním modelu.

Podmínkou If-else-endif se bude řešit funkce samotného čidla a počet opakování

přenesení předmětu (5x). V cyklu for bude vložena podmínka if, která kontroluje hodnotu

čidla. Když překročí mez, podmínka if dalším cyklu skočí sekvenci 000004 a provede se

další cyklus snížený o 1. V opačném případě se provedou sekvence za příkazem else.
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Obrázek 56 Správné řešení úlohy

Vhodné by bylo propojit výuku s programováním v informatice či jinými předměty,

kde se nabízí tato problematika. Jelikož se snažíme simulovat reálné podmínky výroby,

mohli bychom uspořádat exkurzi do továren s využitím mechatroniky či přehrát

dokumentární film, aby žáci viděli, jak vypadá mechatronika v reálu.

Doporučujeme před realizací příkladu provést důkladnou teoretickou výuku o

tvorbě a smyslu cyklů a podmínek.
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9 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo ukázat možnosti, které nabízí stavebnice robotické ruky od

firmy Lynxmotion. V dnešní době je potřeba v dětech podnítit zájem o technickou složku

vzdělávání a v moderním školství se neustále hledají nové didaktické nástroje, který by

žáky tímto směrem aktivizovaly. Robotika jistě patří mezi ně.

V první části jsme se pokusili najít v současných českých školských dokumentech

prostor, zda vůbec můžeme robotiku na ZŠ vyučovat. Zjistili jsme, že je to možné a to

hned v několika předmětech (Fyzika, Informatika, Technická výchova, Matematika).

Vytvořili jsme tedy doporučení, kdy a jak toto realizovat v českém základním školství.

V další části se zabýváme nabídkou robotických stavebnic vhodných pro výuku se

zaměřením na modely firmy Lynxmotion. Ty mají výhodu, že je můžeme kombinovat a

tudíž i rozšiřovat jejich možnosti, což jsme si i ukázali.

Dále se zabýváme samotnou konstrukcí konkrétního typu ruky, včetně několika

vlastních vylepšení a přidaných senzorů. Na ruku jsme připevnili bezdrátovou kameru a

infračervené čidlo pro měření vzdálenosti, u kterého jsme provedli měření pro odečtení

správných hodnot z grafu.

Další část se zabývá softwarem RIOS, který je spolu s rukou dodáván. Je provedena

analýza jeho možností s důrazem na funkce, které by mohl učitel často pro výuku

využívat. Tato část je koncipována jako průvodce pro učitele, který se s tímto programem

ještě nesetkal. Zahrnut je také kvalitní a volně dostupný alternativní software, který nabízí

alternativu k výše zmíněnému.

V poslední části jsme se pokusili vytvořit několik vzorových příkladů, které

využívají všechny možnosti robotické ruky. Zmínit můžeme např. přesouvání předmětů,

ovládání na dálku pomocí kamery apod. Každý příklad obsahuje úvod, zadání pro studenty

a metodické pokyny pro učitele. Pro větší názornost je ke každému přikladu natočeno

video se správným řešením.

Po přečtení této práce by se měl čtenář orientovat v možnostech nasazení

robotiky pro výuku na ZŠ s důrazem na obsluhu robotické ruky Lynxmotion AL5D spolu se

softwarem RIOS, včetně tvorby didakticky správných příkladů.
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12 RESUMÉ

This thesis deals with the problematic of using the robotic arm LynxMotion

Company for teaching on the secondary schools. It is also framed to be used as a guide for

teachers of technical subjects, who have never met with the robotic. In today’s times

students need to get the positive approach to the technical subjects and the using of the

robotics and similar interactive didactical tools could it achieve.

The first part of the thesis makes an analysis of the RVP for secondary schools in

order to find the subjects, in which could be robotics use. The positive finding is that the

teaching of the robotic could be included in several educational areas of RVP. They are

“The human and the world of work”, “Informative and communicative technologies” and

“The Human and the nature”. Within these areas are educated more subjects, so we deal

with the inter-subject relations with the application of the robotic to the usual teaching.

This describes the first part of the thesis. The consequential part tries to make an analysis

of possibilities of the robotic construction set of the LynxMotion Company, including the

construction itself of the particular arm AL5D. The chapter is dedicated to the most

common problems, which may occur during the construction or communication with the

PC.

In the next part is described the programming environment of the programme

RIOS, which is supplied with the robotic arm. The emphasis is placed on the important

elements in terms of programming didactic. Since this is the complex tool, we try to

describe only parts, which could the teacher use in the teaching. We also try to make an

analysis of the alternative freeware software that could be used for teaching with the

robotic arm.

The last part contains several sample exercises of using the robotic arm, which

have the potential to attract the children’s attention to these problems. For example, the

moving of object, the different reactions of the arm depending on the infra-red sensor or

remote control that simulates the police pyrotechnical robot. Some of the examples have

been tested in practice on the Days of technique in Pilsen in 2011.
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13 PŘÍLOHY

Na přiloženém CD jsou uložena videa, která jsme natočili pro lepší názornost toho,

jak by měly být příklady realizovány.

Ve složce RIOS je uložen konfigurační soubor kalibrace pro konkrétní typ robotické

ruky, kterou jsme měli k dispozici a soubor databáze, kde jsou uloženy projekty, které

jsme vytvořili. Přiložen je také soubor ve formátu MS Excel 2007, kde jsou výsledky

měření IR senzoru včetně grafu.

Ve složce Programy je umístěn volně šiřitelný software, který jsme také využívali

pro vybrané příklady.