HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Oponent DP

Jméno diplomanta: Bc. Aleš Krivánek

Garantující katedra: KMT

Název diplomové práce: Využití robotického manipulátoru pro výuku na ZŠ

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Použité prameny <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>

Doplňní hodnocení, připomínky, dotazy:

Bod 1: Po jazykové a grafické stránce je práce zpracována bez závažných nedostatků. Práce má velmi logickou strukturu a je psána velice čtivou a srozumitelnou formou. Grafická uroveň je vysoce zdařilá. Příložené CD je funkční.

Bod 2: Práce z formálního hlediska splňuje stanovené zásady pro vypracovávání diplomových prací. Práce obsahuje 13 kapitol, přičemž 9 kapitol je klíčových. Práce má celkem 82 stran a jednu stranu přílohy. Dále je obohacena o 56 obrázků, které v žádném případě nejsou na úkor psaného textu. Obsah práce můžeme zhruba rozdělit do těchto oblastí: analýza RVP ČR z hlediska výuky robotiky, robotické stavebnice, vlastní sestavení robotické ruky, seznámení s uživatelským prostředím ovládacího softwaru RIOS, problematika kinematiky robota, vytvořené praktické příklady pro využití na ZŠ.

Bod 3: Autor ve své diplomové práci vytvořil prakticky kompletní výukový text, kde zúročil nabyté poznatky z teoretických předmětů (pedagogika, psychologie, technické a infromatické předměty) a praktické dovednosti získané při prezentaci robotického manipulátoru na akcích typu: Olympiáda techniky Dny vědy a techniky v ulicích a z vlastní výuky na SŠ. Proto zde používá mnoho vlastních zkušeností, které zpracoval do vlastního textu. Svě poznatky detailně odborně komentuje v celém textu. Také se zamýšlí o zařazení zmiňované technické pomůcky do výuky různých odborných předmětů na SŠ i na ZŠ.

Bod 4: Zpracování textu je přehledné a srozumitelné.

Bod 5: Získané poznatky jsou v souladu s moderními poznatky z robotiky a pedagogiky.

Bod 6: Přínosem je vytvoření velmi zevrubného výukového textu, kde jsou postupně zmiňovány informace o možnostech pořízení robota přes vlastní montáž až po jeho provozování. Případný čtenář najde zde i technická vylepšení vymyšlená autorem práce. Vše je doplněné četnou obrazovou dokumentací, a proto text může sloužit učitelům při zavádění robotické ruky do výuky jako zpestření mnoha předmětů (fyzika, informatika, automatizace). Oddělení technické výuky určitě po domluvě s autorem využije výukový text v předmětech Automatizace pro učitele B.

Bod 7: Autor řádně cituje odbornou literaturu.

Dotaz: Vysvětlíte problematiku přímé a inverzní kinematiky.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta: Jindřich, Korytář, Ing.
Pracoviště oponenta: KMT

19.07.2012

Datum

Podpis